
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA-ES 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
Rua Desembargador Epaminondas do Amaral, nº 58, Centro, Iúna-ES.  

(28)3545-4750 |<gabinete@iuna.es.gov.br> 

 

 

DECRETO Nº 022/2022 

 

“NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL (CMDRS)” 

O Prefeito Municipal de Iúna/ES no uso 

das suas atribuições legais, e  

Considerando o disposto no Artigo 3º da Lei 

2.982/2022; 

 

 

DECRETA 

Art. 1º Fica Nomeado os seguintes membros para compor o Conselho Municipal De 

Desenvolvimento Rural Sustentável (CMDRS). 

I – Representantes do Poder Público Municipal:  

Secretaria Municipal de Agricultura: 

Titular: João Marcos Dalvi; 

 Suplente:  José Fonseca da Silva; 

 

Representante da Secretaria Municipal Educação: 

Titular: Roberto Nilton Campos; 

Suplente:  Celso Cézar da Silva; 

 

Representante da Secretaria Municipal de Interior e Transporte: 

Titular: Adriano Salviete da Silva; 

Suplente:  Cleverson Miranda; 

 

Representante Da Secretaria Municipal De Gestão, Planejamento e Finanças; 

Titular: Jacson Castro da Silva; 

Suplente:  Eliete Rosa Silveira Silvério; 

 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA-ES 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
Rua Desembargador Epaminondas do Amaral, nº 58, Centro, Iúna-ES.  

(28)3545-4750 |<gabinete@iuna.es.gov.br> 

 

Representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Limpeza Pública e 
Turismo: 

Titular: Manoel Arcangelo Rafael Gomes; 

Suplente:  Juliane Moraes Rokitzki; 

 

Representante Do Gabinete Do Prefeito: 

Titular: Rute Léia Silveira Amorim; 

Suplente: Raphael José Vieira Amorim; 

 

Representante do escritório local do IDAF: 

Titular: Michell Bahia Dutra Emerick; 

Suplente: Diego Dias de Carvalho; 

 

Representante do escritório local do INCAPER: 

Titular: Gabriel Graciliano Guzzo Rosa; 

Suplente: Túlio Luís Borges de Lima; 

 

II - Representantes dos Agricultores Familiares: 

Representante do STR – Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Iúna e 

Irupi/ES: 

Titular: Jasseir Alves Fernandes; 

Suplente: João Francisco Rodrigues dos Santos; 

 

Representante Do Sr – Sindicato Rural De Iúna/Es;  

Titular: Vilson Ildefonso Barbosa; 

Suplente: Pedro Henrique Alves Martins Fontoura; 

 

Representante da Associação dos Produtores de Cafés Especiais de Iúna/ES 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA-ES 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
Rua Desembargador Epaminondas do Amaral, nº 58, Centro, Iúna-ES.  

(28)3545-4750 |<gabinete@iuna.es.gov.br> 

 

Titular: Márcio José Gomes; 

Suplente: Gean Gomes de Amorim; 

 

Representante da Associação/Comunidade de Alto Trindade, Trindade ou 

Uberaba – como representante do Distrito de Santíssima Trindade: 

Titular: Lucas Ribeiro Alves; 

Suplente: Francisco Rodrigues Marques; 

 

Representante da Associação/Comunidade Nossa Senhora das Graças, Barra 

da Boa Sorte, Morro Redondo, Terra Corrida, Serrinha I, II e III ou Ponte Alta – 

como representante do Distrito de Nossa Senhora das Graças: 

Titular: Valtair José Ramos; 

Suplente: Geraldo de Aguiar; 

 

Representante da Associação/Comunidade de São João do Príncipe, Rio Claro 

ou São José das Três Pontes – como representante do Distrito de São João do 

Príncipe: 

Titular: Amós José Horst; 

Suplente: Emílio Messias Horst; 

 

Representante da Associação/Comunidade de Pequiá, Tinguaciba, Laranja da 

Terra, Santa Clara ou Pouso Alto – como representante do Distrito de Pequiá: 

Titular: Joadir Moreira Aguiar; 

Suplente: Célio Acácio de Lima; 

 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA-ES 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
Rua Desembargador Epaminondas do Amaral, nº 58, Centro, Iúna-ES.  

(28)3545-4750 |<gabinete@iuna.es.gov.br> 

 

Representante da Associação/Comunidade de Barro Branco, Figueira, Rio 

Pardinho, Bonsucesso ou Água Santa – como representante da sede do 

Município: 

Titular: Ederval Marcílio de Oliveira; 

Suplente: Elias Miguel de Paula; 

 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário.  

Gabinete do Prefeito Municipal de Iúna, Estado do Espírito Santo, ao primeiro dia do 

mês de Abril do ano de dois mil e vinte e dois (01/04/2022). 

 

Claudio Deps de Almeida 

Prefeito em Exercício 

 

 

Publicado no hall da Prefeitura 

Municipal de Iúna às 17h00 de 

01/04/2022. 

 

Chefe de Gabinete 

  Breno Vinicius da Silva Oliveira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-04-01T16:32:00-0300
	BRENO VINICIUS DA SILVA OLIVEIRA:11285314700


		2022-04-01T16:32:20-0300
	CLAUDIO DEPS ALMEIDA:37667270791




